Zeitschrift: Schweizer Soldat : Monatszeitschrift fur Armee und Kader mit FHD-

Zeitung
Herausgeber: Verlagsgenossenschaft Schweizer Soldat
Band: 25 (1949-1950)
Heft: 13
Rubrik: Die Seiten des Unteroffiziers

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.07.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

DIE SEITEN DES UNTEROFFIZIERS

MITTEILUNGEN DES ZENTRALVORSTANDES DES SCHWEIZ. UNTEROFFIZIERSVERBANDES
15. Méarz 1950

Nr.

13

oy thba b=

Periodische Wetthaimpfe 1949. -

8.
9.
10.

Einzelwettkampf.

Handgranatenwerfen
binierle Rangli Resultat Beteiligung

Sektionen z = ';:E = o %é =

& g S22 83 &% &

Huttwil 31.70 5 29 29 100.00 1
Schénenwerd 32.32 3 71 63 8873 3
Einsiedeln 36.70 1 44 37 84.09 5
Schwyz 33.92 2 43 32 744 8
Balsthal 32147 4 52 36 6923 11
Biiren a./A. 29.21 11 23 18 78.26 6
Oensingen-N'bipp 29.50 10 49 36 73.47 9
. Solothurn 30.48 7 151 100 66.22 13
Flawil 2632 19 39 36 9230 2
Dibendorf 29.08 12 32 22 6875 12

. Miinsingen 2597 22 44 33 75.00 7
Grenchen 28.74 13 72 44 6141 17
Herisau 2784 16 47 28 59.57 18

. Olten 30.46 8a 34 18 5294 26
Lauchetal 2612 21 13 8 61.53 16

. Suhrental 25.62 25 22 14 63.63 14
. Toktal 28.07 15 21 11 5238 27
Brienz 30.46 8 28 13 4642 34
Rorschach 25.64 24 39 23 5897 19
Bischofszell 2565 23 29 17 58.62 21
Giubiasco 2832 14 20 10 50.00 30b
Rheintal 2277 M 22 19 86.36 4
Siggenthal 23.33 37 36 25 69.44 4
Gau 23.72 32a 46 27 5869 20

Wm. Schonbéchler Dominik, Einsiedeln, 44,4 Punkie.

Fs.

Lt.

-Kpl.
Kpl.

Cpl

Fis.

Kpl
Kpl!
Fw.
Lt.

Kpl

Kpl.
Kpl.

Kalin Albert, Einsiedeln, 40,3.
Gwerder Norbert, Schwyz, 40,1.
Kreis August, Dibendorf, 39,8.

.. Tettamonti Ricinio, Lugano, 37,9.
Hadener Rob., Solothurn, 37,9.

. Bisig Josef, Einsiedeln, 37,8.

. Gerber Heinz, Huttwil, 37,7.
Dorizzi Ermo, Oberengadin, 37,6.
Etter Fritz, Glarus, 37,3.

. Roth Max, Schénenwerd, 37,2.
Hugener Edwin, Herisau, 37,1.

Mdaller Paul, Olten, 36,5.

Wm. Zugel Fritz, Arbon, 36,4.

Kpl

Sqgt.

Kpl
Kpl

Lt.

Horisberger Ernst, Oensingen-N'bipp, 39,1.

. Peyer Viktor, Schonenwerd, 36,4.
Gaillard Camille, Ste-Croix, 36,2.
. Richsteiner Erwin, Herisau, 36,1.
. Kuhn Hans, Glarus, 36,1.
Feldmifiiges Handgranatenwerfen
Sektionsklassement.
Rang Sektionen Beteiligung Resultate
1. Huttwil 29 24,06
2. Schwyz 27 21,45
3. Glarus 40 19,05
4, UOQV Zirich 67 18.78
5. Schaffhausen 24 18.72
6. Oensingen 22 17.87
7. Diibendorf 21 17,22
8. Langenthal 22 17,02
9. Thun 49 16,50
10. UOG Zirich 25 16.33
11. Glatt- und Wehntal 18 15,58
Total Teilnehmer 495
Einzelwettkampf.
Gwerder Norbert, Schwyz, 27,1.

Wm. Honegger Fritz, Schafthausene, 25,4.
Wm. Scherrer Albert, Zug, 251.-
Wm. Zaugg Walter, Schafthauseen, 25,1.

Fw.
Ob

Kohler Oskar, Huttwil, 24,9.
It. Linder, Biel, 24,8.

Wm. Biedermann Rud., Biel, 24,7.

Kombin.
Rang.iff.

Total

O~ O~ O~ pynkte

S hADWWWWW —— e

44
44
45
47
52

R u R.1I

11.
12
13.
14.

ComNoLAWN >

ek i el k] S
YO0 Oy BN

NN
Ly =

N
(%

T i s i s
D270 N o8 L b e

NN
=

N
=

N)
s

_
OV ONO A WK

s sk s
PWUNSOOVINON AW S

Auszug aus den Ranglisten

Fw. Zaugg Fritz, Huttwil, 24,6.

Wm. Grofmann Hans, Ziirich UOV, 24,4,

Kpl. Ruch Oftto, Huttwil, 24,3.
Kpl. Christen Robert, Schwyz, 24,2.

Kpl. Ségesser Willy, Langenthal, 24,0.
Wm. Hammerli Emanuel, Huttwil, 24,0.

Wm. Boétschi Albert, Glarus, 24,0.

Gewehrschiefjen
Durch- Konkur.-
schnitt bestand
Solothurn 90,25 184
Willisau 86,90 93
Thun 85,60 148
Lugano 85,32 165
Glarus 84,56 140
Bienne, sect. rom. 84,22 66
Schoénenwerd 84,09 71
Huttwil 83,77 33
Emmenbriicke 83,50 43
Untertoggenburg 81,77 51
Zirichsee rechtes Ufer 81,17 17
Grenchen 81,01 83
Langnau i, E. 80,72 38
Uri 80,64 85
Weinfelden 80,55 69
Olten 80,33 51
Einsiedeln 80,25 46
Entlebuch 80,17 129
Yverdon 80,02 29
Aarau 79,99 96
Gau 79,83 46
Balsthal-Thal 79,82 55
Ly 79,73 56
Biel 79,39 158
Luzern 79,32 233
Einzelwettkampf

Wm. Griindler Armin, Arbon .
Wm, Bohren Fritz, Thun

Wm. Giocco Alfredo, Lugano
Wm. Perl Reto, Davos . "
Kpl. Jakober Werner, Glarus
Hptm. Simmen Ernst, Interlaken
Fw. Schwarz Ernst, Baden

Kpl. Bugnon André, Ste-Croix
Frei Vollm Erwin, Amriswil

Sdt. Ceresola Giacomo, Lugano
Kpl. Egli Albert, Untertoggenburg
Wm. Kélin Franz, Einsiedeln . .
Sdt. Baumgartner Jean, St. Gallen .
Kpl. Fontana Adolphe, Fribourg
Wm. Banard Hans, Willisau

Kpl. Huber Gottfried, Bremgarten .

Hptm. Wartmann Hermann, Weinfelden

Gfr. Greber Alfred, Willisau
Kpl. Christen Robert, Schwyz
Kpl. a. D. Wichser Werner, Glarus .
Wm, Sonderegger Anton, Chur .
Hptm. Pfluger Roland, Solothurn .

Pistolenschiefen

Durch- Konkur.-

schnitt bestand
Diibendorf 88,97 46
Solothurn 88,80 162
Untertoggenburg 88,74 55
Rorschach 88,02 46
Le Locle 87,58 31
Schwyz 87,46 47
Bischofszell 85,99 36
Werdenberg 85,93 54
Munsingen 85,82 44
Flawil 85,78 40
Grenchen 84,79 76
Lauchefal 84,71 18
Thun 84,54 140
Ly 84,30 55

Teil-
nehmer
129
39
79
48
44
30
47
29
27
35
55
53
18
38
40
35
35
46
17
34
27
38
39
63
62

Teil-
nehmer

28
78
38
24
24
32
15
18
33
31
42
13
49
25

Pilicht-
zahl

31

23
28
30
28
20
21

15
17
18
26
22
16
22
20
18
17
27
14
23
17
18
19
29
34

1

01

100

99
99
99
98
98
98
97
97
97
97
97
97
96
96
96
96
96
96
96

96

Pilicht-
Zah!

10
22
13
11

9
1
10
12
1
10
15

6
21
13



232

DER SCHWEIZER SOLDAT

15.  Huttwil 83,59 33
16. Olten 83,12 52
17. Zirichsee rechtes Ufer 82,96 114
18. Glarus 82,67 142
19. Einsiedeln 82,40 41
20. Neuchétel 82,13 122
21. Winterthur 82,03 130
22. Balsthal-Thal 81,89 47
23. Luzern 81,78 228
24. Entlebuch 81,78 126
25. Arbon 81,56 33
26. Biel 81,49 150
27. Bremgarten 81,34 50

Einzelwettkampf

Oblf. Seeger Walter, Weinfelden
Four. Rickenmann Theodor, St. Gallen
Kpl. Schnyder Rudolf, Balsthal-Thal .
Four. Langenegger Karl, Toggenburg
Gfr. Renggli Ernst, Enﬂebuch
Wichser Werner, Glarus .

Adj.Uof. Steiger Alois, Hochdorf

Fw. Baumann Ernst, Flawil .

Wm. Allenspach Ed\uard Amnswnl
Fw. Kallen Hans, Thun . .

Fw. Etter Walter, Bischofszell

Adj.Uof. Henchoz Viktor, Schonenwerd .
Wm. Trachsler Franz, Schwyz .

14. Four. Jucker Heinrich, Dibendorf

b

_._._._.
WNAONWONNRWN =

15. Hptm. Walter Fritz, Biel

16. Jauch Josef, Zirich UOV .

17. Lt. Blum Anton, Arth-Goldau

18. Hptm. Gantenbein Kaspar, Werdenberg
19. Lt. Kubik Adolf, Werdenberg

20. Sdt. Mader Jean, Rorschach

21. Sgtm. Perret René, Neuchétel

22. Sgt. Meylan Maurice, Ste-Croix . .
23. Wm. Hofmann Johann, Hinterthurgau .

23 9 24. Wm. Brigger Adolf, Solothurn . . . . " 97
33 12 25, Kpl. Schweizer Emil, Ziirichsee r. U. . s : . 97
40 19 26. Fw. Ingold Franz, Winterthur . . . . . 97
38 21 27. Kpl. Baumann Franz, Uri . ; : ; : : 97
18 11 28. Kpl. Tschudin Armin, Langnau . : ; . . 97
27 19 29. Adj.Uof. Crivelli Silvio, Grenchen . . ; ’ 97
32 20 30. Sdt. Kefjler Josef, Schwyz . ; : : : 2 97
20 12 31. Four. Amiet Walter, Solothurn 97*
46 26 * mit Veteranenzuschlag.
31 20 Die vollstandigen Ranglisten werden Unterverbidnden und
112 219 Sektionen zugestellt.
19 12 Zentralkasse
Im Monat Februar haben folgende Sektionen die Beitrige an
die Zentralkasse bezahlf: 1. Herisau, Kreuzlingen, Boudry, Hinter-
:8; Thurgau, Bellinzona; 2. Le Locle; 3. Spiez, Emmenbriicke; 4. An-

delfingen, Delémont;
101 7. Lausanne, Biiren a.d. A,;

6. Weinfelden, Brienz, Fribourg, Ste-Croix;

8. Uri, Aarau, Vevey; 9. Yverdon,

101 Hochdorf; 13. Erlach, Chur; 15. Goms; 16. La Chaux-de-Fonds,
101 Luzern; 17. Oberengadin; 18. Zurzach; 23. Untertoggenburg;
101 24. St. Gallen, Obwalden; 27. Willisau. Januar — 47 Sektionen,
100 Februar — 32 Sektfionen.

:gg* Wir machen ausdriicklich darauf aufmerksam, dafy die Beitrige
99 an die Zentralkasse nach Art. 72 der Zentralstatuten bis spatestens
99 31. Marz bezahlt sein missen. Fir diejenigen Sektfionen, die bis
98 zu diesem Zeitpunkt ihren finanziellen Verpflichtungen nicht nach-

98 gekommen sind, tritt ab 1.

April bis zur Bezahlung die Unfall-

98 versicherung aufjer Kraft. Der Zentralkassier: Fw. Zimmerli.
gg Terminkalender.

98 19. Méarz 1950: Kant. Patrouillen-Wettkampfe in Balsthal.

98 i
98 10./11. Juni:

Zg 23./24. Sept.:

Kant. Unteroffizierstage des Verbandes Ziirich-Schaff-
hausen, in Dibendorf.
Jubildumswettkdmpfe des UOV der Stadt Luzern

97 anlaflich seines hundertjdhrigen Bestehens.

97 30. Sept./1. Okt.:

Genf, Westschweizerische Unteroffizierstage.

Fallschirmjager, Luftlandedivisionen und
Finfte Kolonne zu verteidigen. Das
Korps wird mit den modernsten Luft-
abwehrgeschiitzen aus Amerika ausge-
riistet werden. Die Jagd- und Kampf-
flugzeuge, die man aus den USA er-
wartet, werden Belgien in die Lage
versetzen, seine Luftstreitkrafte bis zum
Februar 1951 zu verdoppeln. Die schon
bestehende, gut geschulte Jagdabtei-
lung arbeitet mit den gleichen Flug-
zeugen wie die hollandische Luft-
macht, so dafy wie auf manchen andern
militdrischen Gebieten, auch hier eine
Zusammenarbeit mit den Niederlanden
vorbereitet ist.

Die belgische Marine iibernahm un-
langst einen Minenleger von der bri-
tischen Flotte. Dieser Schiffstyp soll
durch Neubauten eine weitere Verbrei-
tung erfahren, um Belgien damit eine
Waffe zu geben, mit der sich die Kii-

Taschenkalender fiir schweizerische Wehr-
ménner 1950. Huber & Co., Verlags-
buchhandlung, Frauenfeld. 216 Seiten,
in Leinwand gebunden Fr. 3.50.

Das kleine Nachschlagewerk tiber unsere
Armee bereitet dem Wehrmann immer
Freude. Es enthalt eine Fille von An-
gaben, die man andernorts nur mithsam
auffinden kann. Der &ltere Wehrmann wird
beim Studium mit Erstaunen feststellen, wie
viel in jingster Zeit in unserer Armee ge-
andert hat und ihm manches offenbaren,
das ihm vorher verborgen blieb. Die auf

sten- und Seehafen wirksam verteidi-
gen lassen und auch die Verbindung
mit England sichergestellt wird.

Was die eigentliche auf dem Boden
operierende Kampfarmee anbelangt,
so zielen die jetzt ausgearbeiteten
Plane dahin, ihre Mannschaftsstarke ab
1. Februar 1950 zu verdoppeln und ab
1. Februar 1951 sogar zu verdreifachen.
Diese Armee ist dazu bestimmt, auker-
halb der Landesgrenzen aufzutreten.
Der Grundstock dieses Feldheeres wird
von der in Deutschland stationierten
Armee gebildet. Die Reserveeinheiten
bekommen neue Vorschriften, damit
sie in Rekordzeit mobilisiert werden
kénnen, um sofort an den Schauplaiz
des kriegerischen Geschehens gewor-
fen zu werden.

Hinsichtlich der Zusammenarbeit mit
Holland erkléarte Kriegsminister Devéze

Buchbesprechung

wenige Seiten zusammengedréngte Staats-
und Heimatkunde legt die Grundlagen
unserer Demokratie trefflich dar. Eine
knappe Uebersicht iber die Schweizer-
geschichte laht erkennen, wie diese Demo-
kratie im Laufe der Jahrhunderte gewor-
den ist und wie sie sich zu ihrem heutigen
Stand entwickelt hat. Die kleine Heeres-
kunde und die anschliefende Uebersicht
iber die Waffen unserer Armee vermitteln
einen recht instruktiven Querschnitt iber
Pflichten und Rechte des Wehrmannes, die
Organisation des Heeres, die Truppengat-
tungen, lber Bewaffnung, Ausriistung und

vor einiger Zeit, dafj diese auf Grund
eines am 10. Mai abgeschlossenen mi-
litdrischen Abkommens wunschgemal
funktioniere. Hollandische Truppenein-
heiten iben Monat um Monat in den
belgischen Ardennen, die Leiter der
beiderseitigen Infanterieschulen unter-
stitzen sich durch Austausch ihrer Erfah-
rungen, zwei belgische Luftgeschwader
hielten an der holldndischen Kiiste
Schiehibungen ab, die belgischen See-
offiziere erhalten an hollandischen Ma-
rineschulen ihre Schiehausbildung, der
Bau von insgesamt 300 Disenflugzeu-
gen wird von den Werkstatten beider
Lander gemeinsam ausgefiihrt und im
kommenden Frihjahr werden die zwei
Kriegsminister der beiden Lander ge-
meinsam nach Deutschland reisen, um
hier das belgische Besatzungsheer zu
inspizieren. Tolk.

Bekleidung und andere wissenswerte Be-
lange. lllustrierte Tabellen enthiillen die
«Geheimnisse» der Unterscheidungsabzei-
chen der Truppengattungen, Untergattun-
gen und Dienstzweige, Ord.49 und der
zahlreichen Spezialistenabzeichen. Ausfiih-
rungen lber Ausbildung, die Militdrverwal-
tung, Armeeleitung und Truppenkomman-
danten ergdnzen das kleine Nachschlage-
werk. Wer sich bemiiht, unsere Armee
kennenzulernen, dem kann nicht genug
empfohlen werden, den Taschenkalender
fir Wehrménner zu Rate zu ziehen.



	Die Seiten des Unteroffiziers

