

Zeitschrift: Schweizer Soldat : Monatszeitschrift für Armee und Kader mit FHD-Zeitung

Herausgeber: Verlagsgenossenschaft Schweizer Soldat

Band: 25 (1949-1950)

Heft: 13

Rubrik: Die Seiten des Unteroffiziers

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 18.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

DIE SEITEN DES UNTEROFFIZIERS

MITTEILUNGEN DES ZENTRALVORSTANDES DES SCHWEIZ. UNTEROFFIZIERSVERBANDES

Nr. 13

15. März 1950

Periodische Wettkämpfe 1949. - Auszug aus den Ranglisten

Handgranatenwerfen

Rang	Sektionen	Resultate		Beteiligung		Kombin. Rang.Iff.		
		Punktzahl	Rang I	Konkur.- bestand	Beteili- gung		Beteili- gung in %	Rang II
1.	Huftwil	31.70	5	29	29	100.00	1	6
2.	Schönenwerd	32.32	3	71	63	88.73	3	6
3.	Einsiedeln	36.70	1	44	37	84.09	5	6
4.	Schwyz	32.92	2	43	32	74.41	8	10
5.	Balsthal	32.17	4	52	36	69.23	11	15
6.	Büren a./A.	29.21	11	23	18	78.26	6	17
7.	Oensingen-N'bipp	29.50	10	49	36	73.47	9	19
8.	Solothurn	30.48	7	151	100	66.22	13	20
9.	Flawil	26.32	19	39	36	92.30	2	21
10.	Dübendorf	29.08	12	32	22	68.75	12	24
11.	Münsingen	25.97	22	44	33	75.00	7	29
12.	Grenchen	28.74	13	72	44	61.11	17	30
13.	Herisau	27.84	16	47	28	59.57	18	34
14.	Olten	30.46	8a	34	18	52.94	26	34
15.	Lauchetal	26.12	21	13	8	61.53	16	37
16.	Suhrental	25.62	25	22	14	63.63	14	39
17.	Töftal	28.07	15	21	11	52.38	27	42
18.	Brienz	30.46	8	28	13	46.42	34	42
19.	Rorschach	25.64	24	39	23	58.97	19	43
20.	Bischofszell	25.65	23	29	17	58.62	21	44
21.	Giubiasco	28.32	14	20	10	50.00	30b	44
22.	Rheintal	22.77	41	22	19	86.36	4	45
23.	Siggenthal	23.33	37	36	25	69.44	4	47
24.	Gäu	23.72	32a	46	27	58.69	20	52

Einzelwettkampf.

- Wm. Schönbächler Dominik, Einsiedeln, 44,4 Punkte.
- Füs. Kälin Albert, Einsiedeln, 40,3.
- Lt. Gwerder Norbert, Schwyz, 40,1.
- Kpl. Kreis August, Dübendorf, 39,8.
- Kpl. Horisberger Ernst, Oensingen-N'bipp, 39,1.
- Cpl. Tettamonti Ricinio, Lugano, 37,9.
- Füs. Hädener Rob., Solothurn, 37,9.
- Kpl. Bisig Josef, Einsiedeln, 37,8.
- Kpl. Gerber Heinz, Huftwil, 37,7.
- Fw. Dorizzi Ermo, Oberengadin, 37,6.
- Lt. Eiter Fritz, Glarus, 37,3.
- Kpl. Roth Max, Schönenwerd, 37,2.
- Kpl. Hugener Edwin, Herisau, 37,1.
- Kpl. Müller Paul, Olten, 36,5.
- Wm. Zügel Fritz, Arbon, 36,4.
- Kpl. Peyer Viktor, Schönenwerd, 36,4.
- Sgt. Gaillard Camille, Ste-Croix, 36,2.
- Kpl. Richsteiner Erwin, Herisau, 36,1.
- Kpl. Kuhn Hans, Glarus, 36,1.

Feldmäßiges Handgranatenwerfen

Sektionsklassement.

Rang	Sektionen	Beteiligung	Resultate
1.	Huftwil	29	24,06
2.	Schwyz	27	21,45
3.	Glarus	40	19,05
4.	UOV Zürich	67	18,78
5.	Schaffhausen	24	18,72
6.	Oensingen	22	17,87
7.	Dübendorf	21	17,22
8.	Langenthal	22	17,02
9.	Thun	49	16,50
10.	UOG Zürich	25	16,33
11.	Glaft- und Wehntal	18	15,58
	Total Teilnehmer	495	

Einzelwettkampf.

- Lt. Gwerder Norbert, Schwyz, 27,1.
- Wm. Honegger Fritz, Schaffhausen, 25,4.
- Wm. Scherrer Albert, Zug, 25,1.
- Wm. Zaugg Walter, Schaffhausen, 25,1.
- Fw. Kohler Oskar, Huftwil, 24,9.
- Oblt. Linder, Biel, 24,8.
- Wm. Biedermann Rud., Biel, 24,7.

- Fw. Zaugg Fritz, Huftwil, 24,6.
- Wm. Großmann Hans, Zürich UOV, 24,4.
- Kpl. Ruch Otto, Huftwil, 24,3.
- Kpl. Christen Robert, Schwyz, 24,2.
- Kpl. Sägesser Willy, Langenthal, 24,0.
- Wm. Hämmeli Emanuel, Huftwil, 24,0.
- Wm. Bötschi Albert, Glarus, 24,0.

Gewehrschießen

	Durch- schnitt	Konkur- bestand	Teil- nehmer	Pflicht- zahl
1. Solothurn	90,25	184	129	31
2. Willisau	86,90	93	39	23
3. Thun	85,60	148	79	28
4. Lugano	85,32	165	48	30
5. Glarus	84,56	140	44	28
6. Bienne, sect. rom.	84,22	66	30	20
7. Schönenwerd	84,09	71	47	21
8. Huftwil	83,77	33	29	15
9. Emmenbrücke	83,50	43	27	17
10. Unteriberg	81,77	51	35	18
11. Zürichsee rechtes Ufer	81,17	117	55	26
12. Grenchen	81,01	83	53	22
13. Langnau i. E.	80,72	38	18	16
14. Uri	80,64	85	38	22
15. Weinfelden	80,55	69	40	20
16. Olten	80,33	51	35	18
17. Einsiedeln	80,25	46	35	17
18. Entlebuch	80,17	129	46	27
19. Yverdon	80,02	29	17	14
20. Aarau	79,99	96	34	23
21. Gäu	79,83	46	27	17
22. Balsthal-Thal	79,82	55	38	18
23. Lyf	79,73	56	39	19
24. Biel	79,39	158	63	29
25. Luzern	79,32	233	62	34

Einzelwettkampf

1.	Wm. Gründler Armin, Arbon	101
2.	Wm. Bohren Fritz, Thun	100
3.	Wm. Giocco Alfredo, Lugano	99
4.	Wm. Perl Reto, Davos	99
5.	Kpl. Jakober Werner, Glarus	99
6.	Hptm. Simmen Ernst, Interlaken	98
7.	Fw. Schwarz Ernst, Baden	98
8.	Kpl. Bugnon André, Ste-Croix	98
9.	Frei Völlm Erwin, Amriswil	97
10.	Sdt. Ceresola Giacomo, Lugano	97
11.	Kpl. Egli Albert, Unteriberg	97
12.	Wm. Kälin Franz, Einsiedeln	97
13.	Sdt. Baumgartner Jean, St. Gallen	97
14.	Kpl. Fontana Adolphe, Fribourg	97
15.	Wm. Banard Hans, Willisau	96
16.	Kpl. Huber Gottfried, Bremgarten	96
17.	Hptm. Warfmann Hermann, Weinfelden	96
18.	Gfr. Greber Alfred, Willisau	96
19.	Kpl. Christen Robert, Schwyz	96
20.	Kpl. a.D. Witscher Werner, Glarus	96
21.	Wm. Sonderegger Anton, Chur	96
22.	Hptm. Pfluger Roland, Solothurn	96

Pistolenschießen

	Durch- schnitt	Konkur- bestand	Teil- nehmer	Pflicht- zahl
1. Dübendorf	88,97	46	28	10
2. Solothurn	88,80	162	78	22
3. Unteriberg	88,74	55	38	13
4. Rorschach	88,02	46	24	11
5. Le Locle	87,58	31	24	9
6. Schwyz	87,46	47	32	11
7. Bischofszell	85,99	36	15	10
8. Werdenberg	85,93	54	18	12
9. Münsingen	85,82	44	33	11
10. Flawil	85,78	40	31	10
11. Grenchen	84,79	76	42	15
12. Lauchetal	84,71	18	13	6
13. Thun	84,54	140	49	21
14. Lyf	84,30	55	25	13

15. Huttwil	83,59	33	23	9	24. Wm. Brügger Adolf, Solothurn	97
16. Olten	83,12	52	33	12	25. Kpl. Schweizer Emil, Zürichsee r. U.	97
17. Zürichsee rechtes Ufer	82,96	114	40	19	26. Fw. Ingold Franz, Winterthur	97
18. Glarus	82,67	142	38	21	27. Kpl. Baumann Franz, Uri	97
19. Einsiedeln	82,40	41	18	11	28. Kpl. Tschudin Armin, Langnau	97
20. Neuchâtel	82,13	122	27	19	29. Adj.Uof. Crivelli Silvio, Grenchen	97
21. Winterthur	82,03	130	32	20	30. Sdt. Kefeler Josef, Schwyz	97
22. Balsthal-Thal	81,89	47	20	12	31. Four. Amiet Walter, Solothurn	97*
23. Luzern	81,78	228	46	26	* mit Veteranenzuschlag.					
24. Entlebuch	81,78	126	31	20	Die vollständigen Ranglisten werden Unterverbänden und Sektionen zugestellt.					
25. Arbon	81,56	33	12	9						
26. Biel	81,49	150	41	21						
27. Bremgarten	81,34	50	19	12						

Einzelwettkampf

1. Oblt. Seeger Walter, Weinfelden	103
2. Four. Rickenmann Theodor, St. Gallen	102
3. Kpl. Schnyder Rudolf, Balsthal-Thal	101
4. Four. Langenegger Karl, Toggenburg	101
5. Gfr. Renggli Ernst, Entlebuch	101
6. Wichser Werner, Glarus	101
7. Adj.Uof. Steiger Alois, Hochdorf	100
8. Fw. Baumann Ernst, Flawil	100
9. Wm. Allenspach Eduard, Amriswil	100*
10. Fw. Kallen Hans, Thun	99
11. Fw. Etter Walter, Bischofszell	99
12. Adj.Uof. Henchoz Viktor, Schönenwerd	98
13. Wm. Trachsler Franz, Schwyz	98
14. Four. Jucker Heinrich, Dübendorf	98
15. Hptm. Walter Fritz, Biel	98
16. Jauch Josef, Zürich UOV	98
17. Lt. Blum Anton, Arth-Goldau	98
18. Hptm. Gantenbein Kaspar, Werdenberg	98
19. Lt. Kubik Adolf, Werdenberg	98
20. Sdt. Mader Jean, Rorschach	98
21. Sgtm. Perret René, Neuchâtel	97
22. Sgt. Meylan Maurice, Ste-Croix	97
23. Wm. Hofmann Johann, Hinterthurgau	97

Fallschirmjäger, Luftlandedivisionen und Fünfte Kolonne zu verteidigen. Das Korps wird mit den modernsten Luftabwehrgeschützen aus Amerika ausgerüstet werden. Die Jagd- und Kampfflugzeuge, die man aus den USA erwartet, werden Belgien in die Lage versetzen, seine Luftstreitkräfte bis zum Februar 1951 zu verdoppeln. Die schon bestehende, gut geschulte Jagdabteilung arbeitet mit den gleichen Flugzeugen wie die holländische Luftmacht, so daß wie auf manchen andern militärischen Gebieten, auch hier eine Zusammenarbeit mit den Niederlanden vorbereitet ist.

Die belgische Marine übernahm unlängst einen Minenleger von der britischen Flotte. Dieser Schiffstyp soll durch Neubauten eine weitere Verbreitung erfahren, um Belgien damit eine Waffe zu geben, mit der sich die Kü-

sten- und Seehäfen wirksam verteidigen lassen und auch die Verbindung mit England sichergestellt wird.

Was die eigentliche auf dem Boden operierende Kampfarmee anbelangt, so zielen die jetzt ausgearbeiteten Pläne dahin, ihre Mannschaftsstärke ab 1. Februar 1950 zu verdoppeln und ab 1. Februar 1951 sogar zu verdreifachen. Diese Armee ist dazu bestimmt, außerhalb der Landesgrenzen aufzutreten. Der Grundstock dieses Feldheeres wird von der in Deutschland stationierten Armee gebildet. Die Reserveeinheiten bekommen neue Vorschriften, damit sie in Rekordzeit mobilisiert werden können, um sofort an den Schauplatz des kriegerischen Geschehens geworfen zu werden.

Hinsichtlich der Zusammenarbeit mit Holland erklärte Kriegsminister Devèze

vor einiger Zeit, daß diese auf Grund eines am 10. Mai abgeschlossenen militärischen Abkommens wunschgemäß funktioniere. Holländische Truppeneinheiten üben Monat um Monat in den belgischen Ardennen, die Leiter der beiderseitigen Infanterieschulen unterstützen sich durch Austausch ihrer Erfahrungen, zwei belgische Luftgeschwader hielten an der holländischen Küste Schießübungen ab, die belgischen Seoffiziere erhalten an holländischen Marineschulen ihre Schießausbildung, der Bau von insgesamt 300 Düsenflugzeugen wird von den Werkstätten beider Länder gemeinsam ausgeführt und im kommenden Frühjahr werden die zwei Kriegsminister der beiden Länder gemeinsam nach Deutschland reisen, um hier das belgische Besatzungsheer zu inspizieren.

Tolk.

Taschenkalender für schweizerische Wehrmänner 1950. Huber & Co., Verlagsbuchhandlung, Frauenfeld. 216 Seiten, in Leinwand gebunden Fr. 3.50.

Das kleine Nachschlagewerk über unsere Armee bereitet dem Wehrmann immer Freude. Es enthält eine Fülle von Angaben, die man andernorts nur mühsam auffinden kann. Der ältere Wehrmann wird beim Studium mit Erstaunen feststellen, wie viel in jüngster Zeit in unserer Armee geändert hat und ihm manches offenbaren, das ihm vorher verborgen blieb. Die auf

wenige Seiten zusammengedrängte Staats- und Heimatkunde legt die Grundlagen unserer Demokratie trefflich dar. Eine knappe Uebersicht über die Schweizergeschichte läßt erkennen, wie diese Demokratie im Laufe der Jahrhunderte geworden ist und wie sie sich zu ihrem heutigen Stand entwickelt hat. Die kleine Heereskunde und die anschließende Uebersicht über die Waffen unserer Armee vermitteln einen recht instruktiven Querschnitt über Pflichten und Rechte des Wehrmannes, die Organisation des Heeres, die Truppengattungen, über Bewaffnung, Ausrüstung und

Bekleidung und andere wissenswerte Belege. Illustrierte Tabellen enthalten die «Geheimnisse» der Unterscheidungsabzeichen der Truppengattungen, Untergattungen und Dienstzweige, Ord. 49 und der zahlreichen Spezialistenabzeichen. Ausführungen über Ausbildung, die Militärverwaltung, Armeeleitung und Truppenkommandanten ergänzen das kleine Nachschlagewerk. Wer sich bemüht, unsere Armee kennenzulernen, dem kann nicht genug empfohlen werden, den Taschenkalender für Wehrmänner zu Rate zu ziehen.

Buchbesprechung